
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 113Data 26/11/2019

OGGETTO ; Concessione contributo per la manifestazione “Mercatini di Natale”
a

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 22:20, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 27/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

PIOPPO LUCIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• La promozione e la valorizzazione della cultura, in tutte le sue espressioni, rappresenta uno dei
compiti fondamentali dell’Ente Locale;

• L’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria politica culturale, promuove e sostiene
mediante la concessione di contributi economici le attività culturali, turistiche e di spettacolo
dirette a perseguire fini di pubblico interesse, poste in essere da soggetti pubblici e privati,
finalizzate alla diffusione e promozione della cultura del territorio;

• che in questa ottica intende potenziare le attività culturali realizzando varie manifestazioni che
come negli anni precedenti siano un valore di attrazione del turismo culturale e religioso sia per i
paesi limitrofi che per tutto il territorio regionale;

• che questa Amministrazione tra le sue attività istituzionali comprende il sostegno a iniziative
finalizzate alla promozione e allo sviluppo del territorio in associazione con enti, associazioni e
organismi locali;

CONSIDERATO che questo ente non è in grado per carenza di personale degli Uffici e Servizi, di
procedere all’organizzazione in maniera autonoma e diretta di tutta la serie di eventi e manifestazioni
che intendono avviare;

RITENUTO per tale motivo di usufruire del sostegno operativo di tutte le associazioni e organismi locali;

CONSIDERATO che questa Amministrazione tra le sue attività istituzionali comprende il sostegno a
iniziative finalizzate alla promozione e allo sviluppo del territorio in associazioni con enti, associazioni e
organismi locali;

CONSIDERATO che l’Associazione Giustizia e Libertà con sede in Via Umbria, 13 - 09018 Sarroch - C.F.
02119370928 ha presentato in data 19/11/2019 (protocollo n. 13947) la richiesta di contributo per la
manifestazione “Mercatini di Natale”;

CONSIDERATO che all’interno della programmazione è stata inserita suddetta manifestazione;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n° 10 del 12.03.04 con la quale è stato modificato il
regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari;

VISTO in particolare l’art. 14 in materia di concessione di contributi straordinari per l’organizzazione di
manifestazioni ed eventi da parte di associazioni;

RILEVATO che secondo un costante orientamento giurisprudenziale la concessione di contributi ad
iniziative di un soggetto terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto svolte
nell’interesse della collettività (ex art. 118 della Costituzione) caratterizzate dall’esercizio di
attività propria dell’ente in forma sussidiaria esercitata da soggetti privati destinatari delle
risorse pubbliche;

RITENUTO, per quanto sopra esposto che la spesa derivante dalla concessione dei contributi per
l’organizzazione dell’evento in parola non rientri nel divieto di cui all’art. 6, comma 9 del
Decreto Legge 78/2010, come modificato dalla Legge di conversione numero 122/2010
atteso che la stessa non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenza del
Comune ma alla promozione della cultura e del turismo e dell’economia del paese
considerando che lo svolgimento della manifestazione in oggetto richiama numerosi
visitatori con positive ricadute sulle attività turistico-artigianali-commerciali del paese,
corrispondendo in tal senso alle finalità proprie dell’ente svolte nell’interesse della



collettività finalizzate allo sviluppo sociale, culturale , turistico ed economico;

VISTO l’articolo 13, comma 1 del Decreto Legislativo 237/2000 il quale dispone “Spettano ai Comuni
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precisamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità, dell’assetto e/o
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze;

CONSIDERATO che questo contributo viene erogato nel rispetto delle disposizioni regolamentari di cui
sopra e non per sponsorizzare il Comune;

CONSIDERATO che l’attività svolta dall’Associazione rientra in quelle attività proprie dell’Ente Locale di
promozione della cultura e che pertanto anche alla luce del parere espresso dalla Corte dei
Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia n. 89 del 14/03/2013 appare ammissibile;

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile dell'Area Amministrativa e del Responsabile Finanziario
espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

Di accogliere, per le motivazioni esposte in premessa, la richiesta di contributo straordinario
presentata dall’Associazione Giustizia e Libertà per la manifestazione “Mercatini di Natale”, presentata
in data 19/11/2019 con prot. N° 13947.

Di concedere un contributo all’Associazione Giustizia e Libertà per l’organizzazione della manifestazione
“Mercatini di Natale” pari a € 7.000,00.

Di dare atto che il contributo per la manifestazione “Mercatini di Natale” trova imputazione sul
capitolo 14101007 del bilancio per l’esercizio in corso.

Di dare atto che compete all’Associazione, quale soggetto responsabile dell’organizzazione e
dell’allestimento della manifestazione , l’onere di richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni
necessarie ai fini del regolare svolgimento di ogni singola iniziativa in programma e di conseguenza
l’obbligo di garantire l’osservanza durante le manifestazioni delle normative a tutela e salvaguardia
della pubblica sicurezza e incolumità, nonchè l’obbligo di assolvimento dei diritti SIAE, se in quanto
dovuti.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo affinchè
proceda all’adozione degli atti consequenziali, nonché alla liquidazione del 50% del contributo entro
10 gg dalla conclusione della manifestazione, così come previsto dal regolamento citato in precedenza.

Di dare atto che la liquidazione del saldo avverrà previa verifica della regolarità del rendiconto e delle
pezze giustificative.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DELIBERA


